REQUERIMENTO
(Do Sr. José Guimarães)

Requer que o PDL 26/2022 seja
apensado ao PDL 340/2019.

Senhor Presidente,

Requeiro, a Vossa Excelência, que o PDL 26/2022, que “Susta os efeitos

do Decreto nº 9.806, de 28 de maio de 2019, que “Altera o Decreto nº 99.274, de 6

de junho de 1990, para dispor sobre a composição e o funcionamento do Conselho

Nacional do Meio Ambiente - Conama.”, seja apensado ao PDL 340/2019, que

“Susta os efeitos do Decreto nº 9.806, de 28 de maio de 2019, que altera o

Decreto nº 99.274, para dispor sobre a composição e o funcionamento do

Conselho Nacional do Meio Ambiente - Conama”, por tratar de matérias correlatas,

conforme esclarecem as ementas.

JUSTIFICATIVA

Como acima exposto, as duas proposições tratam de matérias correlatas,

possuem escopo muito semelhantes e grande parte do PDL 26/2022 está

contido no PDL 340/2019, sendo esses os motivos determinantes que requeiro

que elas sejam apensadas.

Sala das Sessões, em 09 de fevereiro de 2022.

Dep. José Guimarães (PT/CE)

*C
D2

28
58

50
01

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. José Guimarães
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228585001000

RE
Q

 n
.9

0/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
02

/2
02

2
17

:0
0

- M
es

a